Altera verò secta, quæ species imprimi negat, argumentatur præcipuè ex verbis Aristot. in contex. 3. lib. 3. de Anima, ubi dicit

intellectum nihil esse actu eorum quæ sentit, antequam intelligat, atqui intelligere est operari, ergo negat ante operationem esse in intellectu aliquam speciem intelligibilem, quia posita specie impressa ante intellectionem, tum intellectus esset factus aliquid antequam intelligeret: idem etiam legitimus apud Aristotelem in contex. 14. eiusdem libri, ubi inquit intellectum, antequam intelligat, esse sicut tabellam, in qua nihil descriptum sit; non vult igitur Aristot. aliquam speciem in intellectu præcedere intellectioni. Secundo sic arguuntur tantum: satis saluatur intellectus per solam speciem expressam, hoc est, per phantasma illustratum, & actu motiuum, ergo superfluum est ponere speciem a phantasmate in intellectu impressam, frustra enim fit per plura, quod per pauciora æquè fieri potest: antecedit patet, quoniam præsentia obiecti ad mouendum aptum potest sine alicuius auxilio producere intellectum, si nihil impediatur. Tertio vtuntur argumento tali: si concederentur species impressæ, & post intellectionem seruantur, daretur memoria intellectiua: consequentia clara est, quia nullum est aliud memorie officium, quam species post cognitionem seruire, quare species post intellectionem in intellectu seruantur, tanquam in memoria; consequens aduersatur Aristot. qui in libro de Memoria, & remanentia dicit memoriam esse per se primi sensus, per accidens verò esse intellectui, nempe quatenus intellectus non intelligit sine phantasmate, nullam igitur memoriam concedit, nisi vnam, quæ est facultas animæ sentientis, & per se inseruit phantasie, quum idola rerum tantummodo particularium seruet, & sit phantasie tanquam apertus liber; per accidens verò, & per mediam phantasia inseruit etiam intellectui, quatenus illo mouetur a phantasmate. Quarto aliqui ita argumentantur: forma non potest esse subiectum accidentium, intellectus autem forma est, & species sunt accidentia, ergo intellectus recipere species non potest. Addunt iidem hoc aliud argumentum: substantia æterna non est capax accidentium multabilium, intellectus est substantia æterna, species verò sunt accidentalia labilia, ergo intellectus recipere species non potest.

Error vniuersæ sectæ, quod necessarium sit, species in intellectu imprimi à phantasmatibus, contra posteriorem sectam. Cap. V.

EGo in hac difficultate neutri opinioni ad hærendum puto, sed mediam quandam viam tenendam, per quam, ut mihi videtur, omnia dubia, & argumenta facillè soluantur: credo intellectionem fieri non posse sine impressione speciei intelligibilis in intellectu, quæ

quæ sit quiddam diuersum, tum a phantasma te producente, tum a substantia intellectus recipiente; & in hoc puto posteriorē sectā fuisse deceptam, priorē verō rectē sensisse, sed hæc quoque in eo errasse, quod posuit speciem hæc impressam præcedere intellectiōni, & post intellectiōnem manere in intellectu; ego enim arbitror tamdiu seruari in intellectu speciem, quamdiu intellectus intelligit actū, quia puto speciem in intellectu receptam, & intellectiōnem ipsā idem esse, proinde errasse in hoc omnes, qui species impressas res distinctas ab intellectiōne posuerunt: ob id posteriorē secta in hoc bene sensit, quod nihil in intellectu posuit præter intellectiōnē, in eo tamen malē, quod dixit nullam a phantasma te speciem in intellectu imprimi, & intellectum abique vilius formæ receptione intelligere: in eo quoque, hi defecerunt, quod in intellectu intellectiōnem ponentes negarunt speciem, proinde diuersum quiddam esse putarunt speciem ab intellectiōne, quod etiam apertē protulerunt, dum phantasma illustratam expressam speciem appellarunt: sic enim etiam subiecto distingui speciem, & intellectiōnem asseruerunt, scilicet vnam in phantasma esse, alteram verō in intellectu. Tria igitur a nobis demonstranda sunt. Primum aduersus posteriorem sectam, quod non sufficiat phantasma sine specie impressa, sed necessarium sit imprimi in intellectu speciem a phantasma te. Secundum verō aduersus priorē sectam, quod species impressa non præcedat tempore intellectiōnē, neque post intellectiōnem seruetur. Tertium demum, cur intellectus dicatur in habitu; & quid sit iste habitus, qui post intellectiōnem in intellectu manens facit, vt intellectus possit contemplari quando vult, & ut dicatur respectu operationis habere potentiam propinquo reo, quam prius habuerit. Primum probatur entis auster argumētis prioris sectæ, nempe illis, quæ solam impressionem demonstrant: nā illa, quæ ad probandum permanēntiam adducta sunt, nihil roboris habere posse demonstrabimus. Primum quidem necesse est, sicut primo argumētō ostendebatur, in intellectu nec dominationem fieri intellectus, cum intelligibili, hæc autem fieri non potest, nisi aliquid in intellectu recipiatur, hoc significauit Aristoteles, quando dixit intellectum fieri rem ipsam in intellectu: at non potest fieri res intellecta, ita vt ab ea nominationem accipiat, nisi in se recipiat aliquid noui, quod a te non habebat; sic enim etiam prima materia non dicitur facta homo, nisi per receptionem formæ hominis: illud verō, quod aliqui ad hoc dicunt, intellectum intelligentem nihil recipere, sed imbibere totum obiectum, & fieri illud nihil quidem non modo vanum esse videtur, sed etiam in ipsa receptione conditionem; nam si